B Recipere pulpae casiae 3. i. turbith. 3. 5. rhabar. 3. i. distemperentur cum decoctione passularum, & rosarum in aqua decoctarum. deinde facta operatione dedit pro lauatio aquam hordei hora sua. deinde cibauit pulla alterata, ut supra: & potauit eum uino, ut supra. ordinauit, ut dormiret in duabus horis. deinde appropinquante hora uespertina fecit eum fricari fricatione mediocri: & tamen circa. xxii. horam pur frigit in extremis, & etiam caluit. tamen calor lentus, & mitis erat, neque illa nocte fuit multum molestus. coenam ordinauit circa. iiii. horam noctis, quia ptisanam. in mane uero fecit clystere lenitiuum in ortu solis. deinde accepit cibum pullam alteratam, ut supra: & post cibum paruo tempore euomit, & riguit. ut tertia die praecedenti. deinde est accensus calor, & acutus, et factus est inquietus: tunc administruit de triasandali, et potauit cum aqua hordei, et cum peruenit ad. xxii. horam; cepit iterum infrigidari circa extrema, et inuoluit pannis. sed post paululum recessit illa frigiditas: et iterum caluit, et a principio acutius, quam in processu noctis. in quarta itaque hora cibauit eum ptisana, et sic certificatus fuit, quod erat uerus hemitriticus. et, quia in die solius phlegmaticae erat urina subcitrina, in substantia mediocri, cum sedimine satis attestante digestionem, et erat cum parua siti, et parua inquietudine, et parua instantia uigiliarum: in die uero accessions erat urina citrina, sine sedimine, et erat aeger cum siti magna, et inquietudine, et aestu; putauit, quod cholera dominaretur super phlegma, et quod phlegma esset satis benignum. propterea iudicauit plus attendendum fore cholerae, quam phlegmati. dedit ergo in die accessions tertianae sy. ace. simplicem cum aqua endiuiae, et lupulorum. in die autem medio dedit acetosum compositum cum dictis aquis. post euacuauit cum hoc pharmaco.

C Rec. casiae tractae 3. i. agarici, rhabarbari an. scro. i. salis gemme, squinanthi an. scro. 5. fiat decoctio ex prunis, tamarindis, prunis, uiolis, et passulis. et uigoraui medicinam cum. 3. i. electuarii de suc. rosa. et exhibuit in die phlegmaticae, sicut est semper sciendum in hemitritico tali. et nota, quod non solum, quando cholera dominatur super phlegma, est magis intendendum digestionem, et euacuationem cholerae: sed etiam a principio aegritudinis in omni tali mixtione, nisi phlegma multum superdaretur cholerae. quod debet fieri propter festinum motum cholerae, et maiorem eius obedientiam, ad digestionem, et euacuationem. facta autem euacuatione, et intestinorum crebra mundificatione conuertebat intentionem suam ad stomachum eius confortando eum cum mastiche, et aliis unguentis, et cerotariis, et cofectionibus, et iterum redibat ad digestionem cum sy. de bizantiis cum aqua foeniculi: et hoc in die phlegmaticae, in die cholerae cum eodem, et aqua endiuiae. deinde dabat pharmacum tale.

D Rec. casiae 3. i. electuarii de succo ro. et electuarii indi ana 3. i. 5. cum decoctione passularum, et ro. ana. cum modico scium en. et bene successit: nam post hoc recessit cholera, et remansit phlegmatica sola, et tunc intendeat ad ipsam solam cum his, quae de phlegmatica dicta sunt. tu itaque sic in ceteris operare

operare ad similitudinem huius seruando modos prædictos: sed uariando antidota secundum uarietatem materierum peccantium, quæ omnia Iesu glorioso obediunt, & sine quo nihil boni operaberis. ad eum itaq; te semper referas, ut tibi semper succedat, qui sit à te benedictus per infinita secula amen.

DIGESTIUM quando materia melancholica putrescit ad intra, & cholericæ ad extra. Recip. syr. acetosi simplicis, syr. uiol. ana. ʒ. i. aquæ endiuia ʒ. i. ʒ. aquæ buglossæ ʒ. i. & ordina pro duabus uicibus, & clarifica, & aromatiza cum sandalis citrinis. quod si ægritudo prolongabitur, dabis oxymel diureticum cum syr. uiol. cum aqua buglossæ, & endiuia, ut supra etiam inlepiendo.

Ex solutiuis compone, quæ materiam compositam respiciunt: ut Recipe pil. de rhabarba. pil. indarum an. uel pone plus de uno, quàm de alio secundum tuam coniecturam respectu pluralitatis, & paucitatis alterius materiæ peccantis.

Vel Recipe electuarius hamech, & electuarius de sacro, & compone, ut dictum est.

Ex confectionibus sunt diacoralus, manuschristi perlatum. uel describe sic.

Recipe margaritarum ʒ. i. ʒ. coralloꝝ ru. ʒ. ii. saphyri, granati, rubini, smeragdi an. ʒ. ʒ. cinnamomi ʒ. ʒ. zuchari ʒ. viii. cum aqua ros. & buglossæ ana. fiat confectio. quod, si hepar esse multum inflammatum; conuenient trifandali: & tu compone confectionem frigidam ex dauis. item, si cor esset similiter inflammatum: conueniunt epithemata cordialia, conueniret & diarhodon, & huiusmodi. considera.

Electuarius fac consimiliter ex zucharo uiol. boraginato, cum speciebus iam dictis, & deaura.

Ex appropriatis, & expertis in hemitritæo quasi nulla reperiuntur simplicia, aut composita; quia cura compositorum pendet ex cura simplicium. dixit tamen quidam ualere hoc antidotum.

Recipe semperuiam, agrimoniam, sisimbrium, & corallum, & fisticum. hæc omnia benè trita dentur cum aqua pluuiali mellita, in qua coctana sint cocta. uerum laudatur semperuiua, & sisimbrium à proprietate. & credo, quod hoc antidotum ualeat magis in hemitritæo de phlegmate, & cholera. ualeat smeragdus collo appensus.

Ubi uero fit ex phlegmate ad intra, & cholera ad extra, & magis respiciens phlegma; da digestiuum.

Recipe oximellis simplicis ʒ. i. mel. rosa. colati, iulep uiol. ana. ʒ. ʒ. aquarum endiuia ʒ. i. foeni. ʒ. i. ʒ. quod, si magis cholera loco oxymel. pone acetosum simplicem: & loco aquæ foeni. endiuia, &c. deinde ad fortia te transferas dando acetosum compositum.

Vel fac syr. magistralem sic. Recipe radicem foenic. apij, endiuia ana ʒ. ʒ. seminum ani. foeni. ana ʒ. ʒ. ro. rube. ʒ. vii. liquiritia, passularum ana ʒ. iii. succi endi. apij ana lib. i. de coque in lib. iii. aquæ ad consumptionem tertie partis colatur, & addantur colaturæ ʒ. v. aceti, zuchari lib. i. ʒ. mellis lib. ʒ. fiat syr. longus, aut breuis, ut libebit.

De solutiuis dico, quod colligere debes in his, quæ de quotidiana, & tertiana dicta sunt, & compone. & consimiliter dicatur de confectionibus, & aliis: nam (ut dictum est) ex notitia simplicium habetur, & compositorum.

Quod, si melancholia fuerit extra putrescens, & cholera intra; tunc aggrega, quæ choleram, & quæ melancholiã respiciunt ex habitis supra de tertiana, & de quartana. sed semper sis magis sollicitus in omni hemitritæo circa materiam, quæ est ad intra peccans semper aliis paribus. item in eis procede secundum exigentiam materiæ: ut quod si fuerit furiosa, aut multa in principio; procede euacuando &c. ut materiæ conuenit furiosæ. item ex parte epithematum, & aliorum; ubi esset inflammatio magna, & alia similia, quæ indigerent remediis talibus. laudant Gale. et Auicem. de cura eius, ubi materia sit phlegmatica, & cholericæ; aquam hordei cum pipere. ualent troch. ro. cum spodio, item rhabarbarum cum decoctione seminum communium, cū qua extracta sit cassia, tamarindi, &c.

E De cura hecticæ cum putrida compositæ. Rub. 5.

PRINCEPS non fecit capitulum, neque mentionem magnam fortasse relinquens eam scitam ex dictis de febre ipsa composita. neque Antiqui nostri de ea multum memorati sunt, & illud ideo, quia cura est difficillima ex contrarietate contingenti inter hecticam ipsam, & putridam: nam hectica in frigidantibus, & humectantibus eget, ut supra de ea; & non laxatiuis, neque desiccantiuis, desiccantibus humores, qui sunt causa putredinis, neque mundificantiuis, neq; aperitiuis, & huiusmodi. quibus omnibus putrida eget, & maior accidit hæc contrarietas; quando complicatur cum phlegmatica, quod est secundum plurimum, ut supra; quia ista indiget calefacientibus, & exiccantibus. facilius autem est cura eius, quando cholericæ complicatur, ut patet. & tentans in hoc tibi satisfacere iuxta ordinem supra pono.

CANONES, quorum primus est ordinatio diætæ, circa quem oportet magnam habere considerationem. sed hic nota canonem canonum, quod in casu isto te oportet attendere ad id, quod est magis timorosum altero non neglecto. & ideo, si plus de hectica times; tunc regimen debet declinare magis ad frigidum, & humidum. si plus de putrida, & fuerit phlegmatica; minus: imo procede cum temperatis in actiuis, & passiuis. quod si fuerit cholericæ; tunc, ut patet, declinabit ad frigidum, & humidum. quod, si melancholica; ad temperatum in actiuis, & ad humidum: & consimiliter de digestiuis. unde te oportet multa in hac prudentia uti. tu itaq; sis sollicitus in expellendo humiditatem putredinalem, & custodiendo naturalem, ut poteris. quod facies dando cibaria boni chy mi generatiua, & cum hoc alteratiua, ut ptisana cum brodio pulli macri. & ideo benè dixit Gilb. quod talia debent esse medicinalia caliditatem febrilem alterantia, ut etiam sunt alterata cum lactuca, endiuia, & huiusmodi ex cibis bonis ut 3. cap. sub modo etiam de uino dicatur lymphato plus, & minus, ut decebit, & de reliquis proportionabiliter. & in cibando benè nota horam inuasionis, ut cibetur ante debito tempore: sed postea cessante angustia, & quiescente febre, ciba.

G Secundus est digestio, in qua debet esse intentio composita, ut dictum est de cibo: ut uerbi gratia, si fuerit cū phlegmatica complicata;

Recipe aquarum lactucæ, scariolæ ana ʒ. i. ʒ. aquæ menthe ʒ. i. aquæ foeniculi ʒ. ii. zuchari ʒ. ii. misce. non procedo in alio exemplo; quia de ipso in casu, de quo statim, dicetur.

Tertius est euacuatio, per ipsam intelligendo lenitionem, & uomitum. lenitio fiat, si uenter stypticus erit, cum compositis, ut in phlegmatica, cum bliti, mercuriali ana M. ʒ. matre uiolarum, malua ana M. i. saluia quartam. M. i. fiat decoctio, & cum oleo uiol. communi ana ʒ. i. ʒ. & sale ʒ. ii. fiat clystere. & certè securius est cum clysteribus transire iuxta illud Auicem. prima quarti de cura putridarum in generali. Et quod apud me magis dilectum est, est administratio clysteriorum: uirtutem autem non debilitat: nã solutiua plus exterminant uirtutem. & ideo in tali casu; quia uirtus debilis est, debes exhibere, cum erit necessarium, medicinam solutiua debilitat ipsum humorem respicientem. unde à benedictis noli te elongare: sed cum eis stes, & quanto plus potes, ipsas euita, & aquæ fructuum. & decoctiones ex fructibus cum infusione aut rhabarbari, aut agarici sunt in casu conuenientiora, ut infra; quia liquida humida sunt satisfaciencia intentioni principali, cum quibus semper pone aliquid, quod sit cordis confortatiuum. nota insuper horam afflictionis phlegmaticæ, aut cholericæ. & da ante per tempus debitum, & in die minoris afflictionis. per uomitum fiat euacuatio si facile fieri potest materia etiam habente ruptum ad superius.

H Quartus est alteratio, quæ fiat ex electuario restauratiuo dicto supra de cura hecticæ simplicis cum rosata nouella, ac sic de aliis, ut ibi, semper habendo intentionem compositam, ut dictum est. balneum autem in hoc casu non administratur, nisi prius benè digesta, & euacuata materia. & quia, ut dictum est, cura huius pendet ex cura suorum simplicium, quorum curam diffusè tractauimus, si tibi casum aliquem

aliquem de cura eius posuerō; tibi satisfactum esse putabo.

Casus. Titius complexionis frigidae, & siccae naturaliter, postquam deuenit ad aetatem. xxviii. annorum, & usum frigidorum ciborum, quibus etiam retroactis temporibus usus erat; multiplicauit multum phlegmatis aquosi per indigestionem. & erat quasi continuè expuens, & insipidè: & quandoque uidebatur ei spiritum eius saporis esse butyrosi: erat autem eius habitudo macra, & siccae cutis stypticus uentre. hic autem à febre latica capiebatur, & quasi per mensem aegrotauit de ea febre non curans, quasi putaret se non febrere: tamen à cibis grauabatur stomachus eius. quare putabat eius malam dispositionem solum esse stomachi sui debilitatem. & tunc studebat eius remotioni cum applicatione facellorum stomachalium calidorum, & stypticorum, & unctionibus, & huiusmodi. & interim de domo non recedebat, & non iacens: sed per domum continuè perambulabat. postquam autem peruenit ad. xxx. diem; ipse incepit manifestè percipere, & similiter eum tangentes se supercalefieri post assumptum cibum per horam, & durabat illa caliditas circa duas horas: deinde remouebatur. interim incepit cadere uirtus motiua manifestè, & corpus extenuari. uocauitque Siculum nostrum in die. xl. ab habita febre latica, & ipse considerans, quae dicta sunt, & alia multa signa, per quae ipse Siculus discurrebat ex habitis de latica, & hectica, & uidens urinam eius grossam in calore remissam, circum supremum eius liuidam, & telam pinguedinis supernatantem, & pulsus eius inueniens paruus, debilis, & strictus absque duritie, & aspiciens linguam sine ariditate, & siti, & in processu inueniens, quod omni sero circa. xxii. horam siue accepisset cibum, siue non; manifestè calebat praecedente aliqua leui infrigidatione pedum, & digitorum manuum, quam etiam ipse comprehendebat: iudicauit eum pati febre phlegmaticam cum hectica complicatam, & in fine primae speciei, uel in principio secundae: tunc ordinauit aerem camerae ad temperamentum uersus aliquam caliditatem declinare: quia erat de mense nouembris. & ordinauit, ut pro posse laetaretur, & quod omni mane circa ortum solis fricaretur leui, ac molli fricatione cum panno leui, & post fricationem ungeretur oleo amygdalarum mixto cum oleo uiol. & pinguedine pulli recentis: & hoc per totum dorsum, & circa thoracem, & facta unctione acciperet de hoc electuario.